
                                                                       
 
 

                                                                                                                     

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Rsa e Centri Diurni accreditati 

 Contenuto  Centro Diurno Le Cento Primavere di Dicomano. Trasferimento risorse ad 

SdS Mugello a seguito aggiudicazione nuova gara.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO 

Direttore del Dipartimento BONCIANI RITA 

Struttura SOS DIPARTIMENTALE SERVIZI AMMINISTRATIVI PER 

TERRITORIO E SOCIALE FIRENZE - EMPOLI 

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA 

Responsabile del 

procedimento 
GHIRIBELLI ANNALISA 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 
€    66.508,20  Altri servizi sanitari da pubblico 3B021606 2022 

€    88.677,60 Altri servizi sanitari da pubblico 3B021606 2023 

€    88.677,60 Altri servizi sanitari da pubblico 3B021606 2024 

€    88.677,60 Altri servizi sanitari da pubblico 3B021606 2025 

€    22.169,40 Altri servizi sanitari da pubblico 3B021606 2026 

 

Allegati Atto 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

   

                                                                                                                                                                                                                                               
 

                                                                                                                                                                                     
 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente” 
                                               

 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 

 

Vista la Legge Regionale Toscana n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 

conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 

Richiamati:  
- il D.Lgs n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modifiche, con particolare riferimento all’articolo 8 ter 

“Autorizzazioni alla realizzazione di strutture e all’esercizio di attività sanitarie e socio sanitarie”; 
- la Legge n. 328 del 8 novembre 2000 “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”; 
- la Legge Regionale n. 40 del 24 febbraio 2005 e successive “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”, ed 

in particolare l’art. 19, con il quale si stabilisce che il Piano Sanitario e Sociale Regionale individua gli obiettivi 

di salute da assumere per la programmazione locale, definendo i criteri per l’attuazione di intese ed accordi tra 

Azienda per la contrattazione con i soggetti privati accreditati; 
- la Legge Regionale n. 82 del 28 dicembre 2009 “Accreditamento delle strutture e dei servizi alla persona del 

sistema sociale integrato”, così come modificata dalla legge regionale n. 1 del 3 gennaio 2020 “Nuove 

disposizioni in materia di accreditamento delle strutture e dei servizi alla persona del sistema sociale integrato. 

Modifiche alla L.R. 82/2009”; 
- il Piano Integrato Socio Sanitario Regionale 2018/2020, approvato con Delibera del Consiglio Regionale 

Toscano n. 73 del 9 ottobre 2019, che nel riaffermare la titolarità delle aziende nella individuazione dei bisogni 

dei cittadini e della programmazione complessiva dell’offerta di prestazioni di propria competenza, nell’ambito 

degli indirizzi e con i vincoli della programmazione regionale, stabilisce che le istituzioni private ed i 

professionisti sono ammessi ad operare nel servizio sanitario, a carico delle risorse regionali disponibili, in un 

quadro di pari dignità tra produttori ed erogatori e tra soggetti pubblici e privati, solo previa contrattazione con il 

titolare pubblico della programmazione locale; 
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale (DPGR) 9 gennaio 2018, n.2/R “Regolamento di attuazione 

dell’art. 62 della L.R. 24 febbraio 2005 n. 41”; 
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale (DPGR) 11 settembre 2018 n. 50/R “Modifiche al DPGR 9 

gennaio 2018 n. 2/R”; 
 

Visti:  
- il DPCM 14 febbraio 2001 “Atto di indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni socio-sanitarie; 
- il DPCM 12 gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all’art. 1, 

comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502” 
 

Richiamati:  
- l’accordo tra Azienda USL Toscana Centro ed SdS Mugello con il quale è stato stabilito che l’Azienda USL 

Toscana Centro avrebbe gestito la sola fase di gara per il Lotto relativo al Centro Diurno Le Cento Primavere di 

Dicomano, mentre la fase esecutiva dell’appalto è di competenza della SdS Mugello;  
- la deliberazione del Direttore Generale n. 1414 del 25/11/2020 di indizione della gara per la conclusione di un 

accordo quadro quadriennale per l’affidamento, in lotti separati, della gestione dei servizi socio-sanitari e 

sanitari presso varie strutture residenziali e semiresidenziali dell’Azienda USL Toscana Centro e della SdS 

Mugello, tra i quali il Lotto 5 SdS MUGELLO relativo al CD per anziani non autosufficienti Le Cento 

Primavere, sito in Piazza Matteotti n.8, nel Comune di Dicomano (FI) per l’importo quadriennale complessivo a 

base di gara € 883.232,00 I.E; 
- la deliberazione del Direttore Generale n. 2003 del 23.12.2021 con la quale è stata aggiudicata la procedura di 

gara Lotto 5 SdS MUGELLO relativo al CD per anziani non autosufficienti Le Cento Primavere, sito in Piazza 

Matteotti n.8, nel Comune di Dicomano (FI) per l’importo quadriennale complessivo  di euro 880.670,62, iva 

esclusa; 
- la retta giornaliera complessiva aggiudicata per utente è pari ad euro 83,40 oltre iva al 5%, per complessivi 

euro 87,57; 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 
Ritenuto di dover trasferire alla SdS Mugello la somma corrispondente alla quota sanitaria per numero di utenti, 

ai fini della gestione dell’appalto;  
 
Dato atto che la quota sanitaria è pari ad euro 33,59, iva compresa, e stimato, pertanto, l’importo da trasferire in 

euro 88.677,60 annuali ed euro 354.710,40  per il quadriennio come di seguito indicato:  
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 
     €    66.508,20 Altri servizi sanitari da pubblico 3B021606 2022 

     €    88.677,60 Altri servizi sanitari da pubblico 3B021606 2023 

     €    88.677,60 Altri servizi sanitari da pubblico 3B021606 2024 

     €    88.677,60 Altri servizi sanitari da pubblico 3B021606 2025 

     €    22.169,40 Altri servizi sanitari da pubblico 3B021606 2026 

 

 

Dato atto che tale importo sarà conguagliato al termine di ogni esercizio in relazione alle effettive frequenze del 

centro stesso da parte dell’utenza;  
 

Preso atto che il Direttore SOS Dipartimentale Servizi per il Territorio e Sociale Empoli, nel proporre il 

presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità 

istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata quale Responsabile del procedimento;  

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento, Dr.ssa Rita 

Bonciani; 

Su proposta del Direttore SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed 

Empoli;  

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi 

Sociali; 

DELIBERA 
 

per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati: 
 

1. di trasferire alla Società della Salute Mugello – che ha provveduto direttamente alla stipula del contratto per 

la gestione del Centro Diurno Le Cento Primavere – la somma necessaria per far fronte alla retta giornaliera di 

parte sanitaria calcolata sulle effettive giornate di apertura, come di seguito indicato:  
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 
     €    66.508,20 Altri servizi sanitari da pubblico 3B021606 2022 

     €    88.677,60 Altri servizi sanitari da pubblico 3B021606 2023 

     €    88.677,60  Altri servizi sanitari da pubblico 3B021606 2024 

     €    88.677,60 Altri servizi sanitari da pubblico 3B021606 2025 

    €    22.169,40 Altri servizi sanitari da pubblico 3B021606 2026 

 

5. di dare atto che l’importo sopra individuato costituisce tetto di spesa e sarà trasferito alla SdS Mugello 

l’importo ricalcolato sulla base delle effettive frequenze della struttura che saranno verificate; 
 

6. di dare atto che a fronte di tale spesa si prevede una riduzione di spesa sul conto economico 3B021216 

“Quote residenziali sanitarie da privato” per complessivi euro 66.508,20 sull’anno 2022, per euro 88.677,60 

sull’anno 2023,  per euro 88.677,60  sull’anno 2024,  per euro 88.677,60 sull’anno 2025 e per euro 22.169,40 

sull’anno 2026;  
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

7. di trasmettere la presente deliberazione, a cura del Responsabile del procedimento, a: 

 Società della Salute Mugello;  

 Direttore Servizi Sociali;  

 Direttore Dipartimento Amministrazione, Pianificazione e Controllo di Gestione; 

 

8. di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42 comma 

2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.. 

9. di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii. 

 

 

                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE  
                     (Dr. Paolo Morello Marchese)  
 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
(Dr. Lorenzo Pescini) 

 

 

IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori)  
 

 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
          (Dr.ssa Rossella Boldrini) 
 

 


